Fudayl el-Malatî hakkında daha ayrıntılı bilgi sahibi olabilmek ve Malatyalıların neden genel olarak taz'îf edildiğini anlamak için rivayet döneminde Malatya ile ilgili bilgileri de dikkatlice incelemek gerekmektedir. Nitekim Yakût el-Hamevî'nin (ö. 626/1229) Malatya hakkında; "Malatya şehrini İskender kurmuştur. Şehrin ilk fethi Hz. Osman'ın (ö. 35/656) hilafeti döneminde Şam emiri Muâviye (ö. 60/680) tarafından gerçekleştirilmiş, camisini ise sahabe inşa etmiştir." demektedir.⁵ Bu ifadeler, şehrin ne zaman ve kimler tarafından kurulduğuna yönelik açık ve net bilgiler sunması açısından önemlidir. Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55) tarafından Malatya'nın hicri 33 yılında fethedildiği nakledilmiştir. Nitekim metinde hicri 33 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân'nın Afrika ve Malatya'ya gazâ ettiği kaydı yer almaktadır.⁶ İbnü'l-Kelbî de bu nakilleri esas almamız gerekirse bölgenin fethinin zikredilen bu tarihlerde gerçekleştirildiğini düşünmemiz gerekmektedir.

Selman, sika râvi olan İbn Hibbân'a bu rüyayı anlatır. Meymûn b. Mihrân'dan (ö. 767) rivayetle Mevlâ b. Ukayl rikkat ehlinde olduğunu söyler. Ayrıca Cezîre halkının da bu kişiden rivayetlerde bulunduğunu dile getirmektedir. Bkz. İbn Hibbân el-Büstî, *es-Sikât*, (Haydarabat: Dâiratü'l-Meârifî'l-Osmâniyye, 1393/1973), 7/322.

¹¹ Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali, *Târîhu Bağdâd*, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, (Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1422/2002), 7/632.

¹² Sem'ânî, Abdülkerîm b. Muhammed, *el-Ensâb*, thk. Abdullah el-Barudî, (Beyrut: Dâru'l-cenân, 1408/1988) 12/422.

dönemde Malatya pekçok iç karışıklılara maruz kalmıştır. Bu durum da şehirde ilmi hareketliğin azalmasına neden olmuştur.¹³

2. Hocaları ve Talebeleri

Fudayl el-Malatî kaynaklardan tespit edilebildiği kadarıyla ondan fazla hocadan ilim tahsil etmiştir. Kronolojik olarak sıralamak gerekirse bunlar Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (ö. 218-19/834-35), Mûsâ b. Dâvûd (ö. 219/835), Abdülazîz b. Abdullah el-Üveysî (ö. 221/836), Muhammed b. Mûsâ b. A'yem (ö. 223/838), Muhammed b. İsa et-Tabbâ' (ö. 224/839), Abdüsselâm b. Mutahhir (ö. 224/839), İsmail b. Ebû Üveys (ö. 226/841), Saîd b. Mansûr (ö. 227/842) ve Ebû Velîd et-Tayâlisî (ö. 227/842), Ma'mer b. Mahled Ebû Abdurrahman es-Sürûcî (ö. 231/846) Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfî' (ö. 241/856)¹⁴ ve Abdülgafûr b. Hakem (ö. 217/832)'dir.¹⁵ Fudayl'dan ders alan talebelerinin adedi ise yapılan araştırma neticesine göre beşi geçmemektedir. Söz konusu talebeleri ; Kâsım b. Ubeydullah el-Kâdî (ö. ?), Süleyman b. Ahmed el-Malatî (ö. ?), Ebû Arûbe (ö. 318/931) ile Ebu'l-Kâsım et-Taberânî (ö. 360/971)' dir. Ayrıca İbn Ebû Hâtim de(ö. 327/938) kendisinden rivayette bulunma icazeti almıştı¹⁶ Fudayl el-Malatî'nin öğrencilerinin azlığı daha önce de zikrettiğimiz gibi Malatya'nın sınır bölgesi olup sık sık el değıştirmesinden kaynaklanmış olması muhtemeldir.

¹³ Nitekim Hicri III. yüzyıl, Abbâsî halifesi Me'mûn b. Reşîd'in (ö. 218/833) hilafetiyle başlamış ve Mu'tazid-Billâh'ın (ö. 289/902) hilafetine kadar devam etmiştir. Bkz. Suyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekir, *Târîhu'l-hulefâ*, thk. Hamdi Demirtaş, (y.y.: Mektebetü Nezar Mustafa el-Baz, 1425/2004), 255, 248, 252, 260, 262, 265, 268. Malatya'nın fet-hinden ve Battal Gazi'nin (ö. 122/740) Mesleme b. Abdülmelik'in (ö.121/739) ordusunda komutan olarak yer al-masından sonra bölgede bazı önemli olaylar meydana gelmiştir. Bunlardan biri, h. 133'te Roma imparatoru Kons-tantin Malatya'yı kuşatıp tahrip ederek oradan ayrılması, bir diğeri de h. 140'ta Mansûr'un kardeşinin oğlu Abdülvehhâb ve Hasan b. Kahtabe'nin, halife Mansûr'un emriyle Malatya'yı imar edip onarması ve orada dört bin askeri iskân ettirmesidir. Bkz. Muhammed İbnü'l-Esir el-Cezerî, el-Kamil fi't-târîh, thk. Ebu'l-Feda Abdullah el-Kâdî, (Beirut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987) 5/37. Hicri 215'e gelindiğinde Roma üzerine Me'mûn ve oğlu Abbas'ın iki koldan yürüdüğü gazve meydana gelmiş, Me'mun Adana yakınındaki Misis'den girerken Abbas da Malatya'dan girmiştir. İbnü'l-Esîr, *el-Kamil fi't-târîh*, 5/564.

Söz konusu iki müellifin aktardığı bilgiler makalenin ilk kısımlarında zikredildiği için bu başlık altında genel olarak Fudayl el-Malatî'nin hadis rivayetindeki mertebesine

¹⁷ İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Askalânî. *Takrîbü't-Tehzîb*. thk. Muhammed Avvâme, (Halep: Dâru Reşîd, 1406/1986), 360.

¹⁸ Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfi' (ö. 241/856), Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn(ö.219/834), Muhammed b. İsa b. Tabbâ'(ö. 224/839), Saîd b. Mansûr, Ebû'l-Velîd et-Tayâlisî (h. 227) gibi.

değınilecek tekrara düşmemek adına İbn Ebû Hâtım ve Zehebî'nin nakilleri yeniden aktarılmayacaktır.¹⁹

Yukarıdaki izah çerçevesinde Fudayl el-Malatî'nin hadis rivayetindeki mertebesi hakkında herhangi bir bilginin tespit edilemediğı belirtilmelidir.

Hibbân b. Ahmed el-Büstî. *Sahîhu İbn Hibbân* (el-İhsan fî Takribi Sahihi İbn Hibban). Tertib: el-Emir Alaüddin Ali b. Belbanî Farisî. thk. Şuayb el-Arnaut. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1408/1988.

İbn Kesîr, Eb'l-Fidâ' İmâmüddîn İsmâîl b. Ömer ed-Dımaşkî. thk. Ali Şîrî, 15 Cilt. Beyrut: İhyâu't-Turâsi'l-Arabiyye, 1408/1988.

İbn Kesîr, Eb'l-Fidâ' İmâmüddîn İsmâîl b. Ömer ed-Dımaşkî. *el-Bâisu'l Hasîs, ilâ İhtisârî Ulûmi'l-hadîs*, thk. Ahmet Muhammed Şâkir, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye t.s.

İbnü's-Salâh, Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn eş-Şehrezûrî. *Mukaddimetü'bni's-Salâh*. thk. Abdüllatîf el-Hemîm ve Mâhir Yâsin el-Fahl. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l İlmiyye, 1423/2002.

İbn Seyyidünnâs, Muhammed b. Muhammed el-Ya'merî. *en-Nefhu's-şezî fî şerhi Câmi'i't-Tirmizî*. thk. Ebû Cabir el-Ensârî ve Ahirûn. 4 Cilt. Riyad: Dâru's-Samiî, Neşriyat ve Yayım, 1428/2007.

İbn Zencûye, Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled el-Horasânî. *el-Emvâl*. thk. Şâkir Zîb Feyyâz. Suudi Arabistan: Merkezi Melik Faysal İslami Araştırma ve Çalışmaları, 1406/1986.

İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî. *el-Kâmil fi't-Târih*. thk. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî. 10 Cilt. Beyrut: Dâru'l -Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987.

İbnü'l-Kattân el-Mağribî, Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Abdülmelik el-Fâsî. *Beyânü'l-vehm ve'l-ihâmi'l-vâkı'ayn fî kitâbi'l-Ahkâm*. thk. Dr. Hüseyin Ayet Saîd. Riyad: 6 Cilt. Dâru Tibet, 1418/1997.

İbnü'l-Mukrî, Ebû Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. Alî el-İsfahânî. *Mu'cemü's-şüyûh*. thk. İbn Abdurrahman Adil b. Sa'd. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1419/1998.

Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed es-Sihâlevî. *er-Ref' ve't-tekmîl fi'l-Cerh ve't-ta'dîl*. Abdülfettâh Ebû Gudde. Beyrut: Dâru'l-Beşâir, 6. Basım, 1421/2000.

Metin, Tülay. *Türkiye Selçukluları Devrinde Malatya*. Ankara: Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, 2010.

- Müslim b. Haccâc, Ebü'l-Hüseyn el-Kuşeyrî. *Sahih-i Müslim*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 5 Cilt. Riyad: Dâru'l Âlemi'l-Kütüb, 1417/1996.
- Mütenebbî, Ebü't-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen el-Kindî. *Divânü'l-Mütenebbi bi-Şerhi'l-Akberi*. thk. Dr. Ömer et-Tabbâ". Beyrut: Dâru'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm, 1418/1997.
- Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb. *Sünen-i-Nesâî (el-Müctebâ)*. thk. Şeyh Abdülfettâh Ebû Gudde, 9 Cilt. Halep: Mektebü'l-Matbuat, 2. Basım, 1406/1986.
- Sem'ânî, Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr. *el-Ensâb*. Talik. Abdullah el-Barudî. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Cenân, 1408/1988.
- Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr eş-Şâfiî. *Târîhu'l-hulefâ*. thk. Hamdi Demirtaş. b.y.: Mektebetü Nezar Mustafa el-Baz, 1425/2004.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemü's-Sağîr*. thk. Muhammed Şekûr Mahmûd el-Hâc Emrîr. 2 Cilt. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmiyye, 1405/1985.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-Evsat*. thk. Târik Muhammed ve Abdülmuhlis el-Hüseynî. 10 Cilt. Kahire: Dâru'l-Haremeyn, 1415/1995.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-Kebîr*. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, 20 Cilt. Musul: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2. Basım, 1404/1983.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed. *Mekârimü'l-ahlâk*. Beyrut: Dâru'l -Kütübü'l-İlmiyye, 1409/1989.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed Taberânî, *Müsnedü's-Şâmiyyîn*. thk. Muhammed b. Abdulmecid. Beyrut: Muessetur'r-Risâle, 1405/1984.
- Tirmizî, Ebû îsâ Muhammed b.

İsa b. Sevre. *Süneni't-Tirmizî*. thk. Ahmed Şakir. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsi'l -Arabî, y.y.
- Yakut el-Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkut b. Abdillâh er-Rûmî. *Mu'cemü'l-Büldân*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, y.y.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed et-Türkmânî. *Siyeru A'lâmi'n-nübelâ*, thk. Şuayb Arnavut vd., 25 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 9. Basım, 1413/1993.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed. *el-Muktenâ fi serdi'l-künâ*. thk. Muhammed Salih Abdülazîz Murad. 2 Cilt. Medine: el-Meclisü'l-İlmi bi'l-Camiati'l-İslamiyye, 1408/1988.

Hamod, Fudayl b. Mohammed al-Malatî His Stature and Importance in the Hadith Narration

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed. *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*. thk. Dr. Beşşar Avvâd Maruf. 15 Cilt. b.y: Dâru'l-Garbi'l-İslami, 1423/2003.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed. “*Men tuküllime fihi ve huve muvessek*” thk. Muhammed Şekûr, (ez-Zerkâ': Mektebetu'l-Menâr, 1406/1986.

Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd Ömer el-Hârizmî. *el-Fâ'ik fi garîbi'l-hadîs*. thk. Ali Muhammed el-Buhârî - Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim. 4 Cilt. Lübnan: Dâru'l-Ma'rife, 2. Basım, y.y.

Ziyâeddin el-Makdisî, Ebû Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî es-Sa'dî, *el-Mustarec min el-Ehâdisu'l-Muhtâre mim mâ lem yuhrichü'l-Buhârî ve Müslim fi Şahîhay-himâ*, thk. Abdu'l-Melik b. Abdullah b. Duheyş, Beyrut: Dâru Hıdr Li't-Tabbâti ven-Neşr, 1420/2000.

Fudayl b. Mohammed al-Malatî

His Stature and Importance in the Hadith Narration

Musab HAMOD

Extended Summary

Malatya emerged in the Umayyad and Abbasids period as an Islamic border town on the al-Sham - Rome borders (thugur) and that distanced it from the field of Hadith narration which was abounding in the cities of the Caliphate. Nevertheless, it had through the imam of its mosque, al-Fudayl b. Muhammad (died: 284 AH - 897 AD) a contribution in the field of hadith narration because he (al-Fudayl) narrated from famous hadith scholars like Abu Naim al-Fadl b. Dukain and at the same time some famous hadith scholars like al-Tabarani rely on al-Fudayl narrations and narrated most of his hadiths.